

Nr: 10.

Niedziela.

D. 11. Stycznia.

Rok 1824.

KURJER

W A P O S T L A W S K I

WSPOMNIENIA

Pobyt Wojsk Xwa Warszawa:
pod Walencją w Hiszpanji
1812.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

P. Wincenty Stukator, ukończył Popiersie w naturalnej wielkości ś.p. JW. Hołowczyca Arcy-Biskupa Warsz: Prymasa Król: Polsk: (nabyć można tego Popiersia w domu Elersza przy ulicy Długiej)

Zapowiedziany Almanach Jutrzenka Rozcznik Poezji w upominku płci pięknej na rok 1824, zawierający wybór najnowszych Poezji zdolnych zaiąć umysł i serce; na papierze pięknym z dołączeniem Muzyki, z tytułem litografowanym i innymi ozdobami, wyszedł z druku, dostać go można za: 6, w mniejszych gdzie się prenumerata przyjmowała i w Drukarni Węckiego.

w Domu Ner 70, przy ulicy Jezuickiej, w sterem mieście, codziennie od godziny 3 do 4, i od 4 do 5 popołudniu są okazywane Jasotka urzędzone przez P. Stoltz. Bilet na to widowisko płaci się napierwsze miejsce zł. 1, na drugie gr. 20, na trzecie gr. 15.

JPani Szymanowska dała powtórny Koncert w Berlinie, na którym znajdowały się najznakomitsze osoby. Wtych dniach wyjeżdża przez Brunswik do Paryża.

R. 1767, umarł w Warszawie Szewc Bartłomiej Kudrewicz który był znanym powszechnie w Stolicy z swego osobliwszego humoru; są jeszcze żyjące osoby które go znaty. Ten rzemieśnik co tylko zarobił wszystko oddawał ubogim, że zaś robił bardzo zgrabne Trzewiki Damskie, najdostojniejsze Panie kazały mu robić trzewiki za które zwykle bez targu za parę brał po talarze bitym. Zawsze on śpiewał czy przy robocie czy idąc ulicą, śpiewki były jego własnej kompozycji tak poezja iakoteż mu-

zyka; gdy brał miarę na trzewiki iakiej ładnej Damy, zwykle odpiewał kilka wierszy na pochwałę małej i pięknej nóżki, dodając ileta nóżka wtańcach zachwyci Kawalerów etc. taka pochwała była dla majstra nader korzystną, zamiast talara często dostał kilka dukatów które natychmiast rozdał pomiędzy ubóstwo gromadnie cisnące się za nim i wołające niech żyje nasz kochany Bartłomiej. Niemiał on Zony ani Krewnych, iego ubior składał się z kapoty licej, buty miał dziurawe, twarz iego była wypogodzona, mało iadał i nigdy wcalem życiu nie był piiany, co sam nazywał ósmym cudem świata. —

Dziś zimna stopni 3.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Xiężniczka Konde krewna Króla Francuz: niebezpiecznie zachorowała. — Król ndarował brylantami Autorów dzieł saenicznych napisanych zpowodu szczęśliwie nkończonęj wojny Hiszpańskiej i przedstawianych na Teatrach Paryzkich. — Przybył do Paryża Wirtuoz Oboista P. Wogt rodem Niemiec, a iego rzadki talent Publiczność Paryzka uwielbia. — Listy odebrane z Rzymu donoszą że zdrowie O jea S. jeszcze się niepolepszyło. — Baron Strogonów przybył do Paryża. — w Strażburgu odbyła się sprawa Jakóba Bok Kowala, który mając w podejrzeniu że wiego żonie kocha się Sasiad, czekał na niego w nocy na drodze wiedząc że będzie tamtędy przechodził z miasta, a gdy przybył tenże sasiad, Kowal tak długo bił go kilem, aż przekonał się że nieszczęśliwy już zakończył życie; i jeszcze niemiał dosyć natem, urznął nos sasiadowi i spokojnie wrócił do domu.

Na zapytanie Sędzięgo dla czego takie dokonał okrucieństwo? odpowiedział że został przez 13 miesięcy w niewoli u Muzulmanów Algierskich, i widział bardzo wiele razy spełnienie takowej zemsty, przeto użył iej i wśwej ojczyźnie. Sasiad chociaż nos postradał lecz zostaje przy życiu, i dla tego Kowal nie śmiercią lecz więzieniem został ukarany — Dziennik Konstytucjonista donosi że głównym przedmiotem zasad przysłej Jzby Deputowanych będzie wynagrodzenie byłych posiadaczów dóbr ziemskich. — Towarzystwa rolnicze, umieiłości i sztuk pięknych przeznaczyły nagrodę za najlepszą rozprawę dowodzącą komu należy pierwszeństwo przy porównaniu literatury Francuzk: i Angielskiej. — Kardynał dela Fare odebrał zlecenie od Pa pie ża aby w imieniu Jego świątobliwości oddał Xżne Angulem podarunek, toiest misternie wyrobiony Różaniec, podobneż dary otrzymają Xżna Berry, Xże Bordo i inne osoby z rodziny Królewskiej. Przy Różańcu przeznaczonym dla małego Xcia Bordo iest wyobrażenie Świętego Stanisława Kostki Patrona młodzieńców. — Słychać iż Xiężniczka Maria Krystyńa Xcia Córka Następcę tronu Neapolitańskiego a przyrodnia Siostra Xżnej Berry ma być zaślubioną Infantowi Portugalskiemu Michałowi. Ta Xiężniczka ma lat 18 z Hiszpanji.

w Prowincji Hiszpan: Galicji rozkazano uwieźć kilka znakomitych osób które podały znany adres do Kortezów d. 7. Lipca 1822 r. — w Okolicie Madrytu zgromadziąg wyborowe dywizje wojska Hiszp: zwanego dawniej wojskiem Wiary. — Widowisko ulubione

w Hiszpanji *walka Ryków*, odbyło się w *Madrzyce* d. 13 z. m. przed nader licznie zgromadzoną publicznością, Król także był obecny, lecz Królowa dla słabości zdrowia przybyć nie mogła. Zapastnicy mieli na sobie płaszczyki w pasy czerwone i białe; te kolory oznaczały jedność narodów Francuskiego i Hiszpańskiego. — Rozkład wojsk Francuzkich w Hiszpanji jest następujący: 3ci Pułk lekkiej piechoty stoi w *S. Sebestjan*, 5ty w *Salonie*, 9ty w *Kadyxie*, 6ty Pułk linjowy w *Tolozie*, 8my w *Panpelunie*, 13ty w *Kartagienie*, 15ty w *Madrzyce*, 20ty w *Kadyxie*, 21szy w *Witorji*, 22gi i 23ci w *Madrzyce*, 27my w *Kadyxie*, 28my w *Madrzyce*, 34ty w *Kadyxie*, 35ty w *Badajoz*, 36ty w *Kadyxie* i 57 w *Korognie*. Pułki 7my i 17ty Strzelców Konnych zostaną w *Tolozie*, 9 i 12ty w *Madrzyce*, 13ty i 14 w *Kadyxie*. — Donoszą z *Hawany* iż miała wybuchnąć rewolucja, lecz przez skuteczne środki zapobieżono i więziono jej dowódców; większa połowa tamecznych mieszkańców stale jest przychylną prawemu rządowi — Większa część Jenerałów byłego wojska Konstytucyjnego przenosi się z Hiszpan: do Francji, tamże przenieść się mają *Ballesteros* i *Moryllo*. — w *Kadyxie* od niejakłego czasu zaczyna wracać od wszystkich pożądana spokojuć. —

Od Granic Tureckich.

Grecy zamieszkali na wyspach, zaczęli budować okręty nierównie trwalsze niż dotąd istniające, można je ładować większą ilością ciężarów; kilka takowych okrętów już jest ukończonych. — Jeden z okrętów Kupieckich Angielskich, przepłynął przez *Bosfor* mać mać na to zezwolenia, o co *Rejs Effen*.

dy przesłał Posłowi Angielskiemu protestację; Poseł natychmiast przesłał polecenia wszystkim Konsułom Angielskim aby odtąd ściśle dopełniono zwykłych przepisów i nie dano przyczyny do niesnasek. — *Kapudan Basza* został przywołany do *Stambu* a tym czasem będzie dowodził Flotą jeden z Wice Admirałów. — Podany był Projekt Dywanowi Tureckiemu aby przystąpiwszy do układów z Grekami tak uważać ich prowincje iak *Mułtany* i *Woloszczyznę* pod oddzielnemi rządami, iż miano się z strony rządu Tureckiego przychylić do tego projektu, lecz teraz zaniechano go zupełnie. z Niemiec.

wj Wilją Bożego Narodzenia w mieście *Grac* tameczny Teatr i sale redutowe spleoneły ogniem, wszelki ratunek był bez skutecznym, przyczyna pożaru dotąd niewiadoma. — Donoszą z *Turyngu* że był Król *Sardyński* znowu bardziej zaśłabł, nakazano aby po wszystkich Kościołach odbywały się modły o przywrócenie zdrowia temu Monarsze. — *Xze Gustaw* Syn byłego Króla *Szwedzkiego* znajduje się teraz w *Turyngie*, był uprzejmie przyjęty od panującego Króla *Sardyńskiego*, i ciekawie zwiedza wszelkie tameczne osobliwości. **DONIESIENIA**

Niżej podpisany mając zamiar wyprzedzić zupełnie cały swój skład złożony z Mebli i Pantaljonów Wiedeńskich, Porcelany Francuzkiej i Berlińskiej, Alabastrów, Zegarów stołowych, Zwierciadeł różnej wielkości, Kryształów, Szkła gładkiego stołowego, Obciadów Paryżkich, Odradów, Ozdób wyłaczanych i wiele innych szczegółów z Manufaktur Paryżkich, Londyńskich i Wiedeńskich; ma honor uwiadomić Szano: Publiczność, iż

takowe Towary po większej części zupełnie do kraiu wprowadzać zabronione zniżeniem o 25 od sta dotychczas sprzedawał, lecz niezważając na wspomniane zniżenie sprzedawać przyrzeka ieszcze spuszczać znacznij z ceny. *Teodor Weichhan* Nr 372 w domu Wasielewskiego przy ulicy Krakowskie Przed: obok domu Dobroczyńności.

Dnia 13. *Stycznia* 1824 roku o godzinie 10 zrana w *Warszawie* przy ulicy *Leśno* pod Nr 724, *Stoły*, *Stoliki*, *Kantorek*, *Komody*, *Krzesta*, *Szafy*, *Zegar*, *Lanszafty*; w dniu zaś 14. m. i r. godzinie 10 rano w *Warszawie* przy ulicy *Nowomiejskiej* pod Nr 167 *Magiel* o dwóch *kołach*, przez publiczną *Licytacją* sprzedane zostaną, ato za gotowe pieniądze. Onu: *Zaborowski*.

Podpisany Komornik uwiadamia Publiczność iż w d. 12. m. i r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy *Nowomiejskiej* Nr 151 sprzedane zostaną prawnie zajęte ruchomości, iakoto: stoły, kopersztychy, obrazy, *Lustra* kanapa, krzesta, zegar, szafy, skrzynki i. t. p. za gotowe pieniądze. Fr: *Rydecki* KS.

Zgubiony *List* pod adresem do *Ludwika Wojniłowicza*, znalazę raczy oddać za nadgodą do Drukarni *Kutjera* *Warsz*.

Dnia 12. *Stycznia* 1824. r. o godzinie 9 zrana w domu przy ulicy *ogrodowej* Nr 829 sprzedane zostaną przez publiczną *Licytacją* ruchomości *Dorózek* 2. *Koni* 5. *Chomąta*, *Szafy*, *Zegar* i *Stoły*; a zaś o godzinie 2 z południa, przy ulicy *Gwardjackiej* Nr 1979 *Komoda*, *Szafy*, *Lustra*, *Kanapa*, *Krzesta*, *Magiel* i inne za gotowe pieniądze.

T. Szaniawski Kom. Si Teatr. Dziś *Traie*; *Dziewica Orleańska*; Dziś przyląca się **D O D A T E** &c.

Artykuł nadeśłany.

Skromna cnota, prawdziwa zaśluga, i wstępczość nawet kiedy dla niej zamierzono szcuplejszy zakres; dla serc tkliwych, dla ludzi których wielkością niemam, znakomite ma prawa do szacunku i pochwał, i bliższe do naśladowania wystawia nam wzory. Za ich życia w cichości tylko duszy, w przekonaniu wewnętrznym lub poufatej rozmowie, oddaliśmy im sprawiedliwość, oceniliśmy ich wartość; po zgonie kiedy się już z tego powodu rumienić, kiedy się tem obrazić nie mogą: czci powinniśmy dla nich nieubliżajmy. — Antoni Łapezyński dziedzic Kawęczyna, dzierżawny posiadacz Paranova w Wtwie Lubelskiem, takim był człowiekiem: iakiego tu obraz kreśli. Poczciwych Rodziców potomek, bogobojne i moralne otrzymał wychowanie; zaszczerpiono w nim cnoty, wiare przodków ugrunтовana: te go szanownym czyniły w oczach każdego człowieka. W chwilach młodości, w potrzebie kraju, nie wahał się wstąpić w szeregi wojskowych; piastował równie urzędy cywilne, on zaś dopełniał je troskliwie. Następnie oddał się całej zatrudnieniu wiejskiem; w nich i własną szczęśliwość znajdować umiał i otaczający siebie rodzinę, podwładnych i kmiotków uszczęśliwiał. Zachwycający był widok przybywszy do ich domu spostrzegać rodzinę, w której przemieszkowało ciągle czterech Braci, niedzielnych co do majątku, potrzebnych jednością niezmienną i trwałą. Trzej starsi poieli w małżeństwo 3 Siostry podobnie cnotliwego szczerpu, 4ty bezienym pozostał. Nie dał im BÓG dochować

się potomstwa, przyjmowali na to miejsce Siostry, prawdziwie rodzicielską mając dla nich pieczołowitość, trudniąc się i dalszym ich losem. Szczęsne i mniej pomyślne chwile iakimi się życie cłowieka przeplata, znosili razem, a zgoda po między nimi niebyła chwilowa tylko wymuszona, okazywana, pozornie lecz stała, dobrowolna, i zglebi duszy pochodząca. Tej przyjemnej scenie przykładowego życia domowego, przydawał się jeszcze świętości, mały wprawdzie poczet domowników, ale takich którzy po kilkadziesiąt lat nieprzerwanie u nich zostawali; z których każdy przyjaciela nie służy, członka iakoby rodziny miał postać; prawdziwą we wszystkieni okazywał gorliwość i przywiązanie, na rozweselonem czolenie starcie nosił pietno swobody i pomyślnego bytu, a razem dobroci swych Panów — Naczelnik tego plemienia staropolskiego Antoni Łapezyński rządził wszystkim, kierował ogółem w patryarchalnym sposobie, przez uszanowanie dla niego, ubiegali się wszyscy w spełnieniu ojowskiej jego woli. On w niewinnej, bez szlachetnej, uwielbienia godnej prostocie obyczajów, iakim był w dniu iednym, takim był w całym ciągu życia. Zawsze łagodny, uprzejmy zawsze: ludzki, rozsądny, dobrze myślący. I własnym i przybranym kmiotkom, zarówno był ojcem. Gościnnosć w nim była przodków naszych; zamiłowanie dobrego, wstępnego zlewu, szczerosć i twardosć z pobłażeniem złaczona, dawnym Polakom własciwa; nawet ubiór poważny, iakiego w dziecinnych używał latach, do późnej starości za-

chował: nie zmieniając go na obcy. — Będziemyż się dziwić, że był ceniony, i kochany powszechnie, iako mąż prawy, dobry ziemianin, pożądany sąsiad, dla zostających pod swem zwierzchnictwem litościwy. Nachylony ku starości, w ostatnich czasach zapadał często na zdrowiu; wśród powszechniej otaczających go obawy i niespokojności, on tylko ieden mądrym umysłem śmierć zbliżającą się widział. Ku końcowi Grudnia roku przeszłego dokonał życia; a mieszczenie, wieśniacy, sąsiedzi, wszyscy którzy go znali, ci którym w cichości dobrodziejstwa świadczył, sieroty któremi się opiekował, studzy, i z rodziny całej ieden Bratylko i zmarłego pozostała Małżonka, rzewnemi łzami zgon cnotliwego opłakiwali. Obyszmy takich Ludzi i takie przykłady, częściej spotykać mogli! L. G.

Wdzięczni Rodzice dziękują najmocniej JPannom Putz i Nauczycielom tegoż Instytutu za gorliwe wpaianie nauk ich Córce, która wkrótkim przeciągu czasu nader w nich znaczny postępek okazała. — J.

DONIESIENIA.

Karól Ołowski Komornik przy Sądzie Ap-pel: Król: Pols: przeniósł mieszkanie swoje w Rynek Nowego miasta pod N. 316.

Oberża Wilkowska w Mieście Sochaczewie Woiewód: Mazowieckiem, na wielkim trakcie Poznańskim stojącą, jest do wydzierżawienia od d, 23 Mca Kwietnia r. b. Życzący sobie dzierżawić pomienioną Oberżę, dla powzięcia wiadomości o warunkach kontraktu zgłosić się może najpóźniej w d, 20 Marca br: do W. Lelewicza Suckcessora Dóbr Tryjanowskich w wst Tryjanowi o ówierć mili

od Sochaczewa mieszkającego.

Spichrz masiw umrowany tuż nad rzeką Wisłą, mogący pomieścić do kilku tysięcy korcy zboża, dogodny na składy produktów Obywatelskich lub magazyn wojskowy, przy domu N. 375 w Pradze obok odwachy położony, jest każdego czasu do naiecia. Zgłosić się można do Właściciela w tymże domu mieszkającego.

Pewny Młodzieniec pragnący się poświęcić sztuce pedzenia Wódek podług zasad Piastusza, prosi o miejsce w którym by się tego przedmiotu mógł wyczyć, a zato ofiarując pierwsze usługi. Wiadomość o nim w Pałacu Potkańskich przy ulicy Długiej, na 2m piętrze u P. Orańskiego.

Niżej podpisany Pryncypał kunsztu Perukarskiego i Fryzierskiego, wyczytawszy w Nrze 245 Kurjera Warsz. z d. 13 Paździ. 1829 r. Artykuł z Anglii, iakoby włosy służące do roboty Perukarskiej, braue z osób upiających się i niezdrowych lub umarłych, podług licznych doświadczeń są szkodliwemi Mężczyznom i Damom gdy ię używają do ozdoby, zawiadonia Szanowną Publicz.: iż znajdzie się znaczny skład włosów u niżej podpisanego, z osób zdrowych i pewnych przezemień samego ostrzyżonych, w kolorach naturalnych a niefarbowanych, za które zaręczam, takż i loki są znaturalnych włosów na kształt pelowych, ponieważ pęła mając farbę w sobie, a przez zapocenie czoła może mieć wpływ do oczu, co staie się szkodliwem, oraz znaczną ilość gotowych szennonów, długość do 4ch ćwierci łokcia, aż do 5 i 6ciu, oraz loki na różne faşony, dla Dam, niemniej Peruki Męskie w sposobie Angielskim i Paryżkim, takż i Pomady do wzmocnienia i konserwowania włosów, również i dla Mężczyzu Pomady do ułożenia włosów i faworytów. — Mieszkanie niżej podpisanego wprost ulicy Trębackiej na Kra-

kows: Przedm: N. 381. *Michał Piwoński.*

Ponieważ JW. Alexandra z Xiążąt Lubomirskich Hrabini Potocka Woiewodzina, wszelkie kupna natychmiast opłaca gotowem pieniędzmi i do czynienia na Sej Jmie kredytu nikomu upoważnienia ani komissu nie daie, przeto ostrzega wszystkich interesujących osob a szczególnie Kupców, iż żadnych długów do wypłacenia nieprzyjmuie, które to ostrzeżenie do Gazet Warszawskich corocznie podae.

Dom od ulicy Trębackiej pod Nr 638 nowo umrowany wprost ulicy Nowosenskiej, frontem stojący, którego mury i pokrycie dachu w najpogodniejszej porze za przeszłego lata skutecznie zostały, a przeto najmniejszej niemający wilgoci, z parterem i dwoma piętrami, kuchnią, piwnicami, sklepami i drwalniami, dogodny dla handlu, założenia restauracji i innych widowisk, jest do wynajęcia całkiem lub na dwańacie części. Życzący sobie tego naiecia, zastanie na gruncie Dozorcy Domu dla oprowadzenia i może dom ten cały obejrzeć każdego czasu, o warunkach zaś ugody dowiedzieć się każdego dnia urządy pałacu przy ulicy Krakowskiej Przed: pod Nr 415.

Przy ulicy Niecałej pod Nr 614 L. D. u Majstra Siedlarza Wiertelarza jest Karetka lekka, Wiedeńska, modna, zostawiona do sprzedania.

Donoszę Prze. Publiczności, iż dostałem Transport świeżego Astrachańskiego Kawjoru, w bardzo dobrym gatunku, przedaia za pomierną cenę, przy ulicy Długiej pod Nr 592. *Olexa Kowalów.*

Jan Prinotł właściciel handlu Towarów Galanteryjnych przy ulicy Miodowej Nr: 481 mając zamiar prędkiego i zupełnego wyprzedania się z towarów swoich, cenę tychże znacznie niżył, o czem Szanow: Publiczność niniejszym zawiadamia. w Tymże handlu są do sprzedania różne meble i Pantaljon wa-

chonłowy Wiedeński.

Wystawiony został na Przedaż Pałaa w Warszawie pod Nr: 484. stojący i Licytacja ostatecznego przysądzenia odbywać się będzie w Trybunale Cywilnym Woiewodztwa Mazowieckiego przed Delegowanym Sędzią W. Chądzyńskim w dniu 23. r. b. o godzinie 4zpołudnia.

Wskutku rezolucji Preasidii Trybunału tutejszego pod dnim 5 b. m. i r. wydanej, sprzedawane będą przez licytacją, za gotową w kurancie zapłatą, w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w Sklepie pod Nr 2 Marywilu, d. 12 Stycznia i w dniach następnych codziennie od godziny 9zrana, pościel, bielizna stołowa i inne, garderoba damska, meble i sprzęty rozmaite domowe, srebra i kosztowności, co podae się niniejszem do wiadomości. Jan Win: *Bandtkie* Pisarz Akt. F. JP. J. G. Baum, mieszkający przy ulicy Bielańskiej Nr. 603, założywszy fabrykę *Wetny* przedzonej farbowanej czyli *Włóczki* we wszelkich kolorach, która na taśmy, bórty i różne rekwizyta Wojskowe oraz i do haftowania używana bywa, wniierównia lepszych gatunkach i kolorach iak dawniej z zagranicy sprowadzana była, przysnuio obstalunki na takową, poleca się Szanown: Publiczności przyrzekając dostarczyć też *Włóczkę* w dobrych gatunkach i w iak najumiarkowańszych cenach.

Całe 1sze piętro za wszelkiemi wygodami przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1258. jest do naiecia każdego czasu.

Niżej podpisany mając zamiar wyprzedania się całkowicie, na znajdując się w Składzie moim Safiany zagraniczne, Cholewy z futrem i bez futra, iako też Mostrykowa-Podeszwy, niżyłem ceny tak iak mnie samego do sklepu kosztuig, polecając się Szanownej Publiczności przyrzekając najprędszą usługę. *J. G. Baum* ulica Bielańska N 604.